допринијела и околност да је суд о њему исказиван углавном на основу

прве и једине збирке пјесама“.

Јаков Шантић је за живота објавио само једну књигу поезије, штам-

пану у Мостару 1904. године, код познатих издавача Пахера и Кисића.

Посљедњу пјесму Tramonto (потписану Giccalle) штампао је у Бранковом

колу 20. октобра (2. новембра) 1905, два мјесеца прије смрти. Уз пјесму

је послао и писмо Павлу Марковићу Адамову, тадашњем уреднику часо-

писа, у којем му замјера што није објавио и друге послате пјесме. „Мо-

жда вам је сувишно моје сарадништво. А ако је тако, ја ћу без оклијевања

престати бити досадан“, огорчено исписује пјесник.